
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

П Р И К А З
30.12.2022 № СО

г. Липецк

Об утверждении значения нормативов затрат 
по муниципальным услугам в целях расчета субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания учреждениями, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет департамент по физической культуре и 
спорту администрации города Липецка

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и частью 5 статьи 4 
Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», постановлением администрации города Липецка от 12.10.2015 № 
1873 «Об утверждении положения о порядке формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений города Липецка и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания», приказом Минпросвещения России от 22 
сентября 2021 года № 662 «Об утверждении общих требований к определению 
нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования, дополнительного образования детей и взрослых, 
дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или 
получающих среднее профессиональное образование, профессионального 
обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых 
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) 
учреждением»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат по муниципальным 
услугам в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение выполнения



муниципального задания учреждениями, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет департамент по физической культуре и 
спорту администрации города Липецка, согласно приложению № 1. В связи с 
отсутствием полного перечня федеральных стандартов спортивной подготовки по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки и 
утвержденных примерных дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по видам спорта на переходный период в 2023 году 
принять за основу итоговые значения и величину составляющих базовых 
нормативов затрат по муниципальным услугам и территориальные 
корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, утвержденные 
Министерством просвещения Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель департамента



Приложение № ]

к приказу департамента по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка от 30.12.2022 № 215Д-21- 

01-01 "Об утверждении значения базовых нормативов 
затрат по муниципальным услугам в целях расчета 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания учреждениями, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

департамент по физической культуре и спорту 
администрации города Липецка"

Значение б а зо в ы х  нормативов затрат по муниципальным услугам в целях расчета субсидии на финансовое обеспечение в ы п о л н е н и я  
муниципального задания учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет департамент по ф и з и ч е с к о й

культуре и спорту администрации города Липецка

Наименование государственной услуги

БазоЕ
непосредств

государс

ый норматив 
;нно связаннь 
твенной услуг

затрат,
х с оказанием 
и, рублей

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, рублей

Базовый 
норматив 
затрат на 
оказание

OT1 М3 инз КУ СНИ СОЦЦИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ
услуги,
рублей

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Бадминтон Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
с п е ц и а л и з а ц и и )  (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938 ,18

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Бадминтон Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной п о д г о т о в к и ) -------------------------- ---------

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 1 89  741 ,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Баскетбол Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
с п е ц и а л и з а ц и и )  (показатель объема -Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 7 7 7  93 8 ,18



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Баскетбол Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

24915,2 2 15 965,9 5 122 450,57 I 7 541,55 1 273,21 821,2 9 | 109,6 8 53,4 1| 16610,1 4 0,С 0 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта Бокс 
Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,4 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,2 ? 449,6 9 218,98 ; 68 101,5 -'J О О 0 777 938,18

спортивной подготовки по олимпийским видам спорта Бокс 
Этап начальной подготовки (показатель объема -Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

15 965,95 122 450,5 ' 7 541,55 1 273,21 821,25 109,6S 53,41 1 6610 ,N 0,0С 189 741,02

спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Волейбол Этап совершенствования спортивного мастерства 
(показатель объема - Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

25 133,72 562 172,00 4 369,42 787,05 1 110,38 ; 117,23 0,00 25 377,52 0,00 657 133,54

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Волейбол Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

34 682,58 22 899,61 512201,15 3 981,03 717,09 1 011,68 106,81 0,00 23 121,74 0,00 598 721,67

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Волейбол Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

8 459,17 5 585,27 124 927,11 970,98 174,90 246,75 26,05 0,00 5 639,45 0,00 146 029,68

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Велосипедный спорт Этап совершенствования спортивного 
мастерства (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

134 124,83 205 461,68 561 837,51 35 398,94 11 044,04 2 797,20 394,97 750,65 89 416,55 0,00 1 041 226,37

спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Велосипедный спорт Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

122 202,62 187 198,42 511 896,40 32 252,36 10 062,34 

.

2 548,56 359,86 683,92 81 468,41 0,00 948 6 72,89



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Велосипедный спорт Этап начальной подготовки (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

29 805,52 45 658,15 124 852,78 7 866,43 2 454,23 621,60 87,77 166,81 19 870,35 0,00 231 383,64

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта Дзюдо 
Этап совершенствования спортивного мастерства (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

112 118,50 71 846.78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695.81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,60

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта Дзюдо 
Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,18

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта Дзюдо 
Этап начальной подготовки (показатель объема -Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Лыжные гонки Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
полготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Лыжные гонки Этап начальной подготовки (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Настольный теннис Этап совершенствования спортивного 
мастерства (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

112 118,50 71 846,78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695,81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,57

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Настольный теннис Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки-!

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Настольный теннис Этап начальной подготовки (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Плавание Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Плавание Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта 
Самбо Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

30 485,04 14 448,85 127 752,57 5 389,00 962,07 I 323,97 139,77 0,00 20 323,36 0,00 200 824,63

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная борьба Этап высшего спортивного мастерства 
(показатель объема - Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

124 576,11 79 829,75 612 252,85 37 707,73 6 366,05 4 106,45 548,40 267,05 83 050,69 0,00 948 705,08

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная борьба Этап совершенствования спортивного 
мастерства (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

112 118,50 71 846,78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695,81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,57

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная борьба Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная борьба Этап начальной подготовки (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная гимнастика Этап совершенствования 
спортивного мастерства (показатель объема - Число лии, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

112 118,50 71 846,78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695,81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,57

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная гимнастика Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Спортивная гимнастика Этап начальной подготовки 
(показатель объема - Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Тяжелая атлетика Этап совершенствования спортивного 
мастерства (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

112 118,50 71 846,78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695,81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,57

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Тяжелая атлетика Учебно-тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Тяжелая атлетика Этап начальной подготовки (показатель 
объема - Число лиц, прошедших спортивную подготовку на 
этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Фигурное катание на коньках Учебно-тренировочный этап 
(этап спортивной специализации) (показатель объема - Число 
лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Фигурное катание на коньках Этап начальной подготовки 
(показатель объема - Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Футбол Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

34 682,58 22 899,61 512201,15 3 981,03 717,09 1 011,68 106,81 0,00 23 121,74 0,00 598 721,68

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Футбол Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

8 459,17 5 585,27 124 927,11 970,98 174,90 246,75 26,05 0,00 5 639,45 0,00 146 029,68

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Хоккей Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777 938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Хоккей Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Художественная гимнастика Этап высшего спортивного 
мастерства (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

124 576,11 79 829,75 612 252,85 37 707,73 6 366,05 4 106,45 548,40 267,05 83 050,69 0,00 948 705,08

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Художественная гимнастика Этап совершенствования 
спортивного мастерства (показатель объема - Число лиц, 
прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной 
подготовки)

112 118,50 71 846,78 551 027,57 33 936,96 5 729,45 3 695,81 493,56 240,35 74 745,62 0,00 853 834,57

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Художественная гимнастика Учебно-тренировочный этап 
(этап спортивной специализации) (показатель объема -Число 
лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

102 152,41 65 460,40 502 047,34 30 920,34 5 220,16 3 367,29 449,69 218,98 68 101,57 0,00 777938,16

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта 
Художественная гимнастика Этап начальной подготовки 
(показатель объема - Число лиц. прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

24 915,22 15 965,95 122 450,57 7 541,55 1 273,21 821,29 109,68 53,41 16610,14 0,00 189 741,02



Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта 
Шахматы Этап совершенствования спортивного мастерства 
(показатель объема - Число лиц, прошедших спортивную 
подготовку на этапах спортивной подготовки)

137 182,69 65 019,83 574 886,57 24 250,51 4 329,32 5 957,87 628,97 0,00 91 455,11 0,00 903 710,87

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта 
Шахматы Учебно-тренировочный этап (этап спортивной 
специализации) (показатель объема - Число лиц, прошедших 
спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки)

124 988,68 59 240,29 523 785,54 22 094,90 3 944,49 5 428,28 573,06 0,00 83 325,76 0,00 823 381,00

Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта 
Шахматы Этап начальной подготовки (показатель объема - 
Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки)

30 485,04 14 448,85 127 752,57 5 389,00 962,07 1 323,97 139,77 0,00 20 323,36 0,00 200 824,63

Реализация дополнительных общеразвивающих программ 
Категория потребителей - не указано Направленность 
образовательной программы - физкультурно-спортивной 
Виды образовательных программ -не указано Категории 
потребителей услуги (работы) - Физические лица (Показатель 
объёма - Количество человеко-часов (Человеко-час))

64,92 0,15 3,89 10,67 7,88 0,30 0,09 0,07 43,27 1,46 132,70


